
                         Ufficio Tecnico Comunale – 3° Servizio - Protezione Civile       

            COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA 
                         c.a.p.  98049          PROVINCIA DI MESSINA          Cod.Fisc.00275560837 
   
                                   Via Don Luigi Sturzo n° 3 - Tel. 09033101 - Fax 0903310223 – www.comunevillafrancatirrena.it 
                                  

  

 

  COPIA ORDINANZA  SINDACALE  N.  07  del  18 Gennaio 2026  
 
Oggetto: Attivazione Centro Operativo Comunale.  
 

IL SINDACO 
Autorità Comunale di Protezione Civile 

VISTO il Bollettino di allerta per il rischio meteo-idrogeologico emanato dal Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile n. 26018, prot. n. 01662 del 18/01/2026, livello di allerta arancione, con il 
quale in relazione alle condizioni meteo avverse sul territorio provinciale, dalle ore 16,00 del 
18/01/2026 fino alle ore 24,00 del 19/01/2026; 

VISTO il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 
novembre 2001, n. 401;  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri concernente gli "Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze" del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale;  

CONSIDERATO le previsioni delle condizione meteo avverse caratterizzate da piogge diffuse, 
rovesci di forte intensità e venti di burrasca con raffiche di vento e forti mareggiate sulle coste esposte;  

VISTO l'articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;  

VISTO l'articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267;  

RICHIAMATA la Circolare del 10 settembre 09/2019 n. 1/19 CFD-Idro avente ad oggetto "Attività 
di Prevenzione per il rischio meteo-idrogeologico ed idraulico" 

VISTO l’art. 38 della  Legge 142/90 e ss. L.R. 48/91 e s.m.i.; 

VISTO l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 64 del 22/12/2025; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 in materia di ordinanze sindacali 
contingibili ed urgenti per la prevenzione ed eliminazione di gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

VISTO l’art. 255 del Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 “ Norme in materia ambientale”; 

VISTE le norme vigenti del Codice Civile; 

VISTO il D.lgs.15/05/2012, n. 59 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 12/07/2012, n. 100 e s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs n. 81/2008; 

VISTO il D. Lgs n. 117/2017; 

VISTO il D.Lgs n. 1/2018; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

O  R  D  I  N  A 
1) L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la Sala Operativa posta al 3° 

Piano della Sede Comunale, con il compito di supportare il Sindaco; 



                         Ufficio Tecnico Comunale – 3° Servizio - Protezione Civile       

            COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA 
                         c.a.p.  98049          PROVINCIA DI MESSINA          Cod.Fisc.00275560837 
   
                                   Via Don Luigi Sturzo n° 3 - Tel. 09033101 - Fax 0903310223 – www.comunevillafrancatirrena.it 
                                  

  

2) Di attivare le seguenti Funzioni di Supporto e di individuare quali referenti i Responsabili delle 
funzioni stesse o loro delegati, così come di seguito elencati: 
a) FUNZIONE TECNICA DI VALUTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

Responsabile: Ing. Alfredo RUSSO – Responsabile dell’Ufficio di Protezione Civile; 
b) SANITA’, ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA 

Responsabile: Dott.ssa Giuseppa CHIRICO – Responsabile Servizi Sociali; 
c) VOLONTARIATO 

Responsabile: Sig. Francesco MASTRONARDO  – Coordinatore Gruppo Comunale di 
Protezione Civile; 

d) MATERIALI E MEZZI 
Responsabile: Geom. Francesco ROMANO – Ufficio Tecnico Manutentivo; 

e) STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITA’ 
Responsabile: Istr. Dir. Capitano Giovanni INGEMI – Comandante Polizia Municipale; 

f) TELECOMUNICAZIONI 
 Geom. Daniela Bicchieri; 

g) ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 
Responsabile: Geom. Antonino Lamberto – Ufficio Tecnico Manutentivo; 

3) La struttura sopra individuata è operativa con effetto immediato, a supporto dell’Autorità 
Comunale di Protezione Civile, fino al cessare dell’allarme; 

4) L’attivazione del “Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile” per porre in essere tutte le 
attività per favorire il pattugliamento ed il controllo del territorio comunale ; 

5) L’attivazione delle necessarie figure sarà posta in essere attraverso i dispositivi telefonici ed 
informatici e/o videoconferenza; 

6) Che la presente Ordinanza venga trasmessa a: 
a) Prefettura di Messina: protocollo.prefme@pec.interno.it 
b) Comando VV.FF- di Messina: com.prev.messina@cert.viglfuoco.it 
c) Dipartimento Regionale della Protezione Civile:  

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
d) Genio Civile di Messina:  civile.me@certmail.regione.sicilia.it 
e) Corpo Forestale : irfme.corpo.forestale@certmail.regione.regione.sicilia.it 
f) Stazione dei Carabinieri di Villafranca Tirrena:  stme416190@carabinieri.it 
g) Gruppo Comunale di Protezione Civile:   pcvillafrancatirrena@gmail.com; 

DISPONE 

Inoltre, che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo on line del Comune di Villafranca 
Tirrena   
 

       IL SINDACO 
                                                                         F.TO   (Dott. arch. Antonino Giuseppe Cavallaro) 
 
 
 
ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 
 
 
 
 



                         Ufficio Tecnico Comunale – 3° Servizio - Protezione Civile       

            COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA 
                         c.a.p.  98049          PROVINCIA DI MESSINA          Cod.Fisc.00275560837 
   
                                   Via Don Luigi Sturzo n° 3 - Tel. 09033101 - Fax 0903310223 – www.comunevillafrancatirrena.it 
                                  

  

 
 
 
 
 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo                                                                                 
il………………………… col n.              R. P. 
e vi rimane per 15 gg. 

 
IL MESSO 

                                                             ……….…………………… 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente 

determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune dal giorno …………………….……. al 

giorno ……..……..……………….. a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.1991 n. 44 e che contro la 

stessa …………… sono stati presentati reclami. 

                                                                                                                   IL MESSO 

                                                                                                        …………………..……….. 

in fede                                                                   IL SEGRETARIO  COMUNALE 

Dalla Residenza Municipale, lì …………………                         …………………………………… 

 

 

 

 
 
 
 


